

ESTADO DE SITUACIÓN AL 31 DE MARZO DE 2025

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	835.797.066.947	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector Financiero	2.383.249.284.865
Valores Públicos y Privados	335.493.093.782	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	3.579.085.200.447
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector Financiero	718.567.179.625	Obligaciones Diversas	20.655.674.967
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	4.472.463.469.399	Provisiones y Provisiones	15.571.563.588
Créditos Diversos	71.043.210.692	TOTAL PASIVO	5.998.561.723.867
Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	31.145.482.361	PATRIMONIO	596.214.632.962
Inversiones	90.996.631.243	Capital Social	442.643.583.884
Bienes de Uso	10.017.075.175	Prima de Emisión	12.190.000.000
Cargos Diferidos e Intangibles	29.253.147.605	Reserva Legal	54.396.220.257
		Reservas de Revalúo	973.034.864
		Resultados Acumulados	68.458.815.053
		Resultado del Ejercicio	17.552.978.904
		Utilidad antes de Impuesto a la Renta	18.912.978.904
		Menos: Impuesto a la Renta	-1.360.000.000
TOTAL ACTIVO	6.594.776.356.829	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	6.594.776.356.829

CUENTAS DE CONTINGENCIA	277.831.516.390
CUENTAS DE ORDEN	7.108.113.957.831

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MARZO DE 2025

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector Financiero	27.025.299.326	Ganancias por Créditos Vigentes por Int.Fin.-Sector Financiero	11.117.089.942
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector No Financiero	42.765.042.764	Ganancias por Créditos Vigentes por Int.Fin.-Sector No Financiero	94.596.303.062
Pérdidas por Valuación	378.252.871.691	Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	2.088.704.429
Pérdidas por Incobrabilidad	42.880.371.949	Desafectación de Provisiones	34.634.177.857
Pérdidas por Servicios	6.492.799.879	Ganancias por Valuación	378.436.526.436
Otras Pérdidas Operativas	228.847.873.407	Rentas y Diferencia de Cotización de Valores Públicos	14.119.557.965
Pérdidas Extraordinarias	459.675.099	Ganancias por Servicios	11.953.859.273
Ganancias del Ejercicio	17.552.978.904	Otras Ganancias Operativas	197.191.253.980
		Ganancias Extraordinarias	139.440.075
TOTAL	744.276.913.019	TOTAL	744.276.913.019

A) CARTERA CLASIFICADA

	CATEGORÍA DE CLASIFICACIÓN								TOTAL
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	4.685.889.397.889	364.244.636.000	92.382.386.370	29.257.367.928	39.853.157.305	4.493.770.791	15.234.950.634	48.240.919.200	5.279.596.586.117
Garantías Computables p/provisiones: Cob.s/Riesgos (**)	1.243.706.119.312	162.993.786.508	47.326.529.764	8.776.185.417	26.257.479.327	2.133.950.000	3.326.412.094	16.276.131.238	1.510.796.593.660
Riesgos Netos Afectados a Provisiones	3.442.183.278.577	201.250.849.492	45.055.856.606	20.481.182.511	13.595.677.978	2.359.820.791	11.908.538.540	31.964.787.962	3.768.799.992.457
Provisiones Mínimas exigidas	0	452.714.605	602.654.611	1.484.384.123	7.016.360.473	1.568.741.419	9.984.746.786	39.545.275.635	60.654.877.652
Provisiones Genéricas									22.518.044.759
Provisiones Existentes en EE.CC.									113.128.837.505
(Superavit) o Déficit de Provisiones									-29.955.915.094

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.
(**) El valor computable de las Garantías no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

B) EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERÍODO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	442.643.583.884	0	0	442.643.583.884
Prima de Emisión	12.190.000.000	0	0	12.190.000.000
Reserva Legal	54.396.220.257	0	0	54.396.220.257
Reservas de Revalúo	973.034.864	0	0	973.034.864
Resultados Acumulados	0	68.458.815.053	0	68.458.815.053
Resultados del Ejercicio	68.458.815.053	17.552.978.904	68.458.815.053	17.552.978.904
TOTAL Patrimonio Neto	578.661.654.058	86.011.793.957	68.458.815.053	596.214.632.962

C) RESULTADO DEL EJERCICIO

RELACIÓN PORCENTUAL ENTRE EL RESULTADO DEL EJERCICIO Y EL PATRIMONIO NETO			
Resultados del Ejercicio	% cierre del ejercicio anterior	% cierre del período	Anualizado al cierre del presente ejercicio
Patrimonio Neto	14,36 %	3,27 %	13,07 %



Ma. Alejandra Espinola
Contadora General
R.U.C. 6764204-7



Shunji Yamada Yamanaka
Síndico Titular



Dimas R. Ayala R.
Gerente General



Michael Paul Harder Toews
Presidente

Conforme a la Resolución Nro. 2 de fecha 17/08/2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR Nro. 008/2014 de fecha 22/05/2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa:

Fecha de calificación o última actualización: 27 de marzo de 2025
Fecha de publicación: 27 de marzo de 2025
Balance correspondiente al: 31 de diciembre de 2024
Calificadora: Evaluadora Latinoamericana S.A.
Dirección: Perú 750 Piso 2 - Oficina "B" Edificio Liberty, Asunción, Paraguay
Teléfono: (59521) 226 244 Fax (59521) 228 130.
E-mail: info@evaluadora.com
Página Web: www.evaluadora.com

ENTIDAD	CALIFICACIÓN LOCAL
Banco para la Comercialización y la Producción S.A. (Bancop S.A.)	Solvencia: AA-py Tendencia: Estable

Nota: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

Mayor información sobre esta calificación en:
www.bancop.com.py
www.evaluadora.com

Av. Mcal. López 3811 | 021 325 5000 | www.bancop.com.py